

The



+91 8434931877,
+91 7250667974

ACHIEVERS IAS ACADEMY

A Serious & Genuine Institute For UPSC & BPSC

PATNA

DAILY

CURRENT AFFAIRS

For

UPSC/BPSC

DATE

07/06/2024

ENGLISH / HINDI

Collect **FREE** copy of Monthly Current Affairs Magazine From our Centre

 achieversiaspatna@gmail.com

 www.achieversiaspatna.co.in



 Orchid Mall, Boring Road, (Opp. A.N. College) Patna-800001

THE HINDU National

➔ **Conduct caste survey , review Agnipath Scheme : JD(U) to BJP**

- Two allies of BJP in NDA , JD(U) and LJP has demanded that Agnipath Scheme should be removed and caste census should be done.
- JD(U) leader KC Tyagi said that Agnipath Scheme should be reviewed Clause by clause .
- On caste census KC Tyagi , said that Modi is not opposed to caste census .
- LJP chief Chirag Paswan said that “ If they do not believe that a scheme has not worked for the country, they can always discuss it. Either you convince me , or I will convince you , thts is how we will go ahead .”
- NDA parliamentary party meet is today. Modi to take oath on June 9

➔ **Rahul calls June 4 stock market crash a had'scam ' ; demands parliamentary probe**

- Former Congress President Rahul Gandhi on Thursday alleged Home Minister “Amit Shah“ and PM Narendra Modi to be “directly involved” in June 4 stock market crash . The crash coming on the eve of election results “wiped out “ ₹30 lakh crore of investors wealth .
- Rahul Gandhi demanded a Joint Parliamentary Committee (JPC) investigation into the matter .
- He termed it as “ biggest stock market crash scam “ that pushed up market after “ fake “ exit polls and crashed a day after the votes were counted .
- “ We want to ask a few questions : why did PM and HM have specific investment advice to five crore families investing in stock markets ?
- Why the interviews in which leaders asked to invest were given to the same media group ?
- What is the connection between the BJP , the fake exit polls and dubious foreign investors , who invested one day before the exit polls were announced and made huge profits? He said .
- Mr Gandhi alleged that Mr Shah and Mr Modi asked the people to “ but shares before June 4 “on May 13 and May 19 respectively . He asserted that the top BJP leaders were aware of this

➔ **Rahul's allegations of stock market scam “ baseless “ : BJP**

- BJO leader Piyush Goyal termed the allegations as “ baseless “. At a press conference held Piyush Goyal described the situation in great detail .
- Mr Goyal described it as :
- in April and May when the market was rising , foreigners sold in market and Indian investors took advantage and bought it .
- The benefit of this rise has been worn by Indian investors .
- The day the exit polls comes foreigners bought at high prices and Indian investors sold at high prices and took profit

➔ **Bengal post - poll clash victims can file plants with DGP : HC**

- Expressing concern over post poll violence in Bengal , The Calcutta High Court has on Thursday issued a directive allowing the affected people to submit complaints to state's DGP by mail .
- A division bench comprising Justice Kaishik Chandra and Apurba Sinha Roy directed that any person who was a victim of witness to post poll violence could directly lodge a complaint with a DGP .
- Post poll violence was reported across several districts in the state with both BJP and CPI(M) supporters have been at receiving end.
- Violence was mainly reported from North 24 Parganas and South 24 Parganas.
- A section of central forces deployed in the state for Lok Sabha will stay till June

➔ **जातिगत सर्वेक्षण कराएं, अग्निपथ योजना की समीक्षा करें : जेडीयू ने भाजपा से कहा**

- एनडीए में भाजपा के दो सहयोगी जेडीयू और एलजेपी ने मांग की है कि अग्निपथ योजना को हटाया जाना चाहिए और जातिगत जनगणना कराई जानी चाहिए।
- जेडीयू नेता केसी त्यागी ने कहा कि अग्निपथ योजना की हर खंड में समीक्षा होनी चाहिए।
- जातिगत जनगणना पर केसी त्यागी ने कहा कि मोदी जातिगत जनगणना के विरोधी नहीं हैं।
- एलजेपी प्रमुख चिराग पासवान ने कहा कि “अगर उन्हें नहीं लगता कि किसी योजना ने देश के लिए काम नहीं किया है, तो वे हमेशा इस पर चर्चा कर सकते हैं। या तो आप मुझे मनाएं या मैं आपको मनाऊंगा, इसी तरह हम आगे बढ़ेंगे।”
- एनडीए संसदीय दल की बैठक आज है। मोदी 9 जून को शपथ लेंगे।

➔ **राहुल ने 4 जून के शेयर बाजार में गिरावट को 'घोटाला' बताया; संसदीय जांच की मांग की**

- कांग्रेस के पूर्व अध्यक्ष राहुल गांधी ने गुरुवार को गृह मंत्री अमित शाह और प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी पर 4 जून के शेयर बाजार में गिरावट में “सीधे तौर पर शामिल” होने का आरोप लगाया।
- चुनाव नतीजों की पूर्व संध्या पर आई इस गिरावट ने निवेशकों की 30 लाख करोड़ रुपये की संपत्ति को “साफ” कर दिया। राहुल गांधी ने मामले की जांच संयुक्त संसदीय समिति (जेपीसी) से कराने की मांग की। उन्होंने इसे “सबसे बड़ा शेयर बाजार गिरावट घोटाला” करार दिया, जिसने “फर्जी” एग्जिट पोल के बाद बाजार को ऊपर धकेल दिया और वोटों की गिनती के एक दिन बाद बाजार गिर गया।
- हम कुछ सवाल पूछना चाहते हैं: प्रधानमंत्री और गृह मंत्री ने शेयर बाजारों में निवेश करने वाले पांच करोड़ परिवारों को विशेष निवेश सलाह क्यों दी? नेताओं ने जिन साक्षात्कारों में निवेश करने के लिए कहा, वे एक ही मीडिया समूह को क्यों दिए गए?
- भाजपा, फर्जी एग्जिट पोल और संदिग्ध विदेशी निवेशकों के बीच क्या संबंध है, जिन्होंने एग्जिट पोल घोषित होने से एक दिन पहले निवेश किया और भारी मुनाफा कमाया?
- उन्होंने कहा। श्री गांधी ने आरोप लगाया कि श्री शाह और श्री मोदी ने लोगों से क्रमशः 13 मई और 19 मई को “4 जून से पहले शेयर खरीदने” के लिए कहा। उन्होंने जोर देकर कहा कि भाजपा के शीर्ष नेताओं को इसकी जानकारी थी। s

➔ **शेयर बाजार घोटाले के राहुल के आरोप “निराधार” : भाजपा**

- बीजेपी नेता पीयूष गोयल ने आरोपों को “निराधार” करार दिया। आयोजित एक संवाददाता सम्मेलन में पीयूष गोयल ने स्थिति का विस्तार से वर्णन किया।
- श्री गोयल ने इसका वर्णन इस प्रकार किया:
- अप्रैल और मई में जब बाजार में तेजी थी, तब विदेशियों ने बाजार में बिकवाली की और भारतीय निवेशकों ने इसका फायदा उठाया।
- इस तेजी का लाभ भारतीय निवेशकों ने उठाया।
- जिस दिन एग्जिट पोल आए, विदेशियों ने ऊंचे दामों पर खरीदारी की और भारतीय निवेशकों ने ऊंचे दामों पर बेचकर मुनाफा कमाया।

➔ **बंगाल में चुनाव बाद हुई हिंसा के पीड़ित डीजीपी के पास शिकायत दर्ज करा सकते हैं : हाईकोर्ट**

- बंगाल में चुनाव बाद हुई हिंसा पर चिंता जताते हुए कलकत्ता हाईकोर्ट ने गुरुवार को एक निर्देश जारी कर प्रभावित लोगों को राज्य के डीजीपी को मेल के जरिए शिकायत दर्ज कराने की अनुमति दी है।
- जस्टिस कैशिक चंद्रा और अपूर्व सिन्हा रॉय की खंडपीठ ने निर्देश दिया कि चुनाव बाद हुई हिंसा का शिकार कोई भी व्यक्ति सीधे डीजीपी के पास शिकायत दर्ज करा सकता है।
- राज्य के कई जिलों में चुनाव के बाद हिंसा की खबरें आईं, जिसमें भाजपा और माकपा दोनों के समर्थक शामिल रहे। हिंसा की खबरें मुख्य रूप से उत्तर 24 परगना और दक्षिण 24 परगना से आईं।
- लोकसभा के लिए राज्य में तैनात केंद्रीय बलों की एक टुकड़ी जून तक रहेगी।

➔ **INDIA is now 'second - biggest foreign threat' to Canadian democracy, says report**

- "India emerged as the second most significant foreign interference threat to Canada's democratic institutions and processes."
- It stated that alleged interference by India has "slowly increased" but at the same time operation has become expanded. The report also includes the issue of murder of Hardeep Singh Nijjar.
- The report describes China as the topmost security threat to Canada's democracy.
- Such threat assessment has been part of Canada's governmental practices, the focus has increasingly shifted to China and India in recent years.
- PM Justin Trudeau had said the killing of Nijjar was by "agents of Government of India".

➔ **65.79 % turnout in 2024 Lok Sabha election says EC 65.79 % turnout in 2024 Lok Sabha election says EC**

- The Just concluded Lok Sabha Election saw a total voter turnout of 65.79%, EC announced on Thursday.
- The turnout in previous Lok Sabha election was 67.4%.
- A total 64.2 crore voters exercised their franchise.
- Lakshadweep recorded highest voter turnout at 84% followed by Assam at 81%.
- The lowest turnout was recorded by Bihar at 56.19%. UP (56.92%) and Mizoram (56.87%) were other two low voter turnout states.
- CEC Rajiv Kumar and other election commissioner met President Draupadi Murmu to handover the list of elected MPs.

➔ **NHRC seeks report on Nata Pratha practice**

- The National Human Rights Commission issued a notice on Thursday to the Ministry of Women and Child Development and states of Rajasthan, Madhya Pradesh, Uttar Pradesh and Gujarat over practice known as Nata Pratha.
- Under Nata Pratha The girls in some communities of these states are sold on stamp paper or otherwise in the name of illegal marriage.
- The commission has called for its eradication and abolition.
- It has asked states for its reply on measures taken to eradicate it in eight weeks.

➔ **Gaza hospital says 37 killed in strike on UN school; Israel flags military presence**

- Gaza. the hospital said at least 37 people were killed in an Israeli strike on Thursday, on a UN run school. Israeli Defense Forces (IDF) alleged that the premise was a " Hamas Compound".
- The raid came after US, Qatari and Egyptian mediators resumed talks aimed at securing truce.
- Israel accuses Hamas and its allies in Gaza of using schools, hospitals, and other civilian infrastructure, including facilities run by UNRWA.

➔ **Spain to join South Africa's Gaza case at top UN court**

- Spain became on Thursday the first European country to ask the International Court Of Justice (ICJ) for permission to join the case of South Africa against Israeli action in Gaza.
- South Africa filed the case at the end of last year. South Africa had alleged that Israel was committing genocide in Gaza.
- ICJ in its recent verdict ordered Israel to stop its operation in Rafah. It asked Israel to facilitate aid supplies in Gaza.
- The other countries which has requested ICJ for joining South African case are Mexico, Colombia, Nicaragua, Libya, and Palestine.
- Once admitted to the case, Spain would be able to make written submissions and speak at public hearings.
- Spain, Ireland and Norway became the three new European entrants to join Palestinian state.

➔ **रिपोर्ट में कहा गया है कि भारत अब कनाडा के लोकतंत्र के लिए 'दूसरा सबसे बड़ा विदेशी खतरा' है**

- कनाडा की एक संसदीय समिति की रिपोर्ट में भारत को देश के लोकतंत्र के लिए दूसरा सबसे बड़ा विदेशी खतरा बताया गया है। "भारत कनाडा की लोकतांत्रिक संस्थाओं और प्रक्रियाओं के लिए दूसरा सबसे बड़ा विदेशी हस्तक्षेप खतरा बनकर उभरा है।" इसमें कहा गया है कि भारत द्वारा कथित हस्तक्षेप "धीरे-धीरे बढ़ा है" लेकिन साथ ही साथ ऑपरेशन का विस्तार भी हुआ है।
- रिपोर्ट में हरदीप सिंह निज्जर की हत्या का मुद्दा भी शामिल है। रिपोर्ट में चीन को कनाडा के लोकतंत्र के लिए सबसे बड़ा सुरक्षा खतरा बताया गया है। इस तरह के खतरे का आकलन कनाडा की सरकारी प्रथाओं का हिस्सा रहा है, हाल के वर्षों में ध्यान तेजी से चीन और भारत पर केंद्रित हो गया है। प्रधानमंत्री जस्टिन ट्रूडो ने कहा था कि निज्जर की हत्या "भारत सरकार के एजेंटों" द्वारा की गई थी।

➔ **2024 के लोकसभा चुनाव में 65.79% मतदान होगा: चुनाव आयोग**

- हाल ही में संपन्न हुए लोकसभा चुनाव में कुल 65.79% मतदान हुआ, चुनाव आयोग ने गुरुवार को इसकी घोषणा की।
- पिछले लोकसभा चुनाव में 67.4% मतदान हुआ था।
- कुल 64.2 करोड़ मतदाताओं ने अपने मताधिकार का प्रयोग किया।
- लक्षद्वीप में सबसे अधिक 84% मतदान हुआ, उसके बाद असम में 81% मतदान हुआ।
- सबसे कम मतदान बिहार में 56.19% दर्ज किया गया। उत्तर प्रदेश (56.92%) और मिजोरम (56.87%) अन्य दो कम मतदान वाले राज्य थे।
- सीईसी राजीव कुमार और अन्य चुनाव आयुक्तों ने निर्वाचित सांसदों की सूची सौंपने के लिए राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू से मुलाकात की।

➔ **एनएचआरसी ने नाता प्रथा पर रिपोर्ट मांगी**

- राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग ने नाता प्रथा के नाम से जानी जाने वाली प्रथा पर महिला एवं बाल विकास मंत्रालय और राजस्थान, मध्य प्रदेश, उत्तर प्रदेश और गुजरात राज्यों को गुरुवार को नोटिस जारी किया।
- नाता प्रथा के तहत इन राज्यों के कुछ समुदायों में लड़कियों को अवैध शादी के नाम पर स्टॉप पेपर या अन्य तरीके से बेचा जाता है।
- आयोग ने इसे जड़ से खत्म करने का आह्वान किया है।
- इसने राज्यों से आठ सप्ताह में इसे जड़ से खत्म करने के लिए उठाए गए कदमों पर जवाब मांगा है।

WORLD

➔ **गाजा अस्पताल ने कहा कि संयुक्त राष्ट्र स्कूल पर हमले में 37 लोग मारे गए; इजरायल ने सैन्य उपस्थिति का संकेत दिया**

- गाजा। अस्पताल ने कहा कि संयुक्त राष्ट्र द्वारा संचालित एक स्कूल पर गुरुवार को इजरायली हमले में कम से कम 37 लोग मारे गए। इजरायली रक्षा बलों (आईडीएफ) ने आरोप लगाया कि यह परिसर "हमास परिसर" था।
- यह हमला अमेरिका, कतर और मिस्र के मध्यस्थों द्वारा युद्धविराम हासिल करने के उद्देश्य से वार्ता फिर से शुरू करने के बाद हुआ।
- इजरायल ने हमास और उसके सहयोगियों पर गाजा में स्कूलों, अस्पतालों और अन्य नागरिक बुनियादी ढांचे का उपयोग करने का आरोप लगाया है, जिसमें UNRWA द्वारा संचालित सुविधाएं भी शामिल हैं।

➔ **स्पेन संयुक्त राष्ट्र की शीर्ष अदालत में दक्षिण अफ्रीका के गाजा मामले में शामिल होगा**

- स्पेन गुरुवार को पहला यूरोपीय देश बन गया जिसने गाजा में इजरायल की कार्रवाई के खिलाफ दक्षिण अफ्रीका के मामले में शामिल होने की अनुमति के लिए अंतरराष्ट्रीय न्यायालय (ICJ) से अनुरोध किया।
- दक्षिण अफ्रीका ने पिछले साल के अंत में मामला दायर किया था। दक्षिण अफ्रीका ने आरोप लगाया था कि इजरायल गाजा में नरसंहार कर रहा है।
- ICJ ने अपने हालिया फैसले में इजरायल को राफा में अपना अभियान बंद करने का आदेश दिया। इसने इजरायल से गाजा में सहायता आपूर्ति की सुविधा देने को कहा।
- अन्य देश जिन्होंने दक्षिण अफ्रीका के मामले में शामिल होने के लिए ICJ से अनुरोध किया है, वे हैं मेक्सिको, कोलंबिया, निकारागुआ, लीबिया और फिलिस्तीन।
- मामले में दाखिल होने के बाद, स्पेन लिखित रूप से अपना पक्ष रख सकेगा और सार्वजनिक सुनवाई में बोल सकेगा।
- स्पेन, आयरलैंड और नॉर्वे फिलिस्तीनी राज्य में शामिल होने वाले तीन नए यूरोपीय देश बन गए हैं।

➔ **Zelensky attends D day events , seeks western aid to check Russia's invasion**

- To commemorate France D Day , Ukrainian President Vladimir Zelensky has reached Paris. He will be joined by US President Joe Biden and other European leaders .
- On Thursday he said that Ukraine seek aid from its western allies . Ukraine currently is facing penetration by Russia in Kharkiv region. Ukraine is facing shortage of arms and ammunition .
- **Soldiers killed in Hezbollah drone strike , says Israel**

➔ **100 killed in militia group's attack on Sudan's village**

- At least 100 persons were killed and dozens were injured after the Paramilitary Rapid Support Force (RSF) attacked the village in Gezira province in Sudan ,on Wednesday .
- Sudan is undergoing civil war . Sudanese army is fighting RSF for control of territory .
- More than 14,000 have been killed . Hundred of thousands have been displaced

➔ **First fatal human case of H5N2 bird flu identified**

- The World Health Organisation (WHO) said on Wednesday a person in Mexico had died of H5N2 . The person became the first to die from H5N2 .
- H5N1 and H5N2 both are variants of bird flu .
- The disease affects mainly poultry chickens and cattles .
- Though many has died from H5N1 cases previously , this is the first reported case of death from H5N2 .

➔ **ज़ेलेन्स्की ने डी डे के कार्यक्रमों में भाग लिया, रूस के आक्रमण को रोकने के लिए पश्चिमी देशों से मदद मांगी**

- फ्रांस डी डे मनाने के लिए, यूक्रेनी राष्ट्रपति व्लादिमीर ज़ेलेन्स्की पेरिस पहुँच गए हैं। उनके साथ अमेरिकी राष्ट्रपति जो बिडेन और अन्य यूरोपीय नेता शामिल होंगे।
- गुरुवार को उन्होंने कहा कि यूक्रेन अपने पश्चिमी सहयोगियों से सहायता चाहता है। यूक्रेन वर्तमान में खार्किव क्षेत्र में रूस द्वारा घुसपैठ का सामना कर रहा है। यूक्रेन हथियारों और गोला-बारूद की कमी का सामना कर रहा है।
- इज़राइल का कहना है कि हिज़्बुल्लाह के ड्रोन हमले में सैनिक मारे गए

➔ **सूडान के गाँव पर मिलिशिया समूह के हमले में 100 लोग मारे गए**

- At least 100 persons were killed and dozens were injured after the सूडान के गीज़ीरा प्रांत के गाँव पर पैरामिलिट्री रैपिड सपोर्ट फ़ोर्स (RSF) के हमले में बुधवार को कम से कम 100 लोग मारे गए और दर्जनों घायल हो गए।
- सूडान गृहयुद्ध से गुज़र रहा है। सूडानी सेना क्षेत्र पर नियंत्रण के लिए RSF से लड़ रही है।
- 14,000 से ज़्यादा लोग मारे गए हैं। हज़ारों लोग विस्थापित हुए हैं।

➔ **'H5N2 बर्ड फ़्लू का पहला जानलेवा इंसानी मामला सामने आया'**

- विश्व स्वास्थ्य संगठन (WHO) ने बुधवार को बताया कि मेक्सिको में एक व्यक्ति की H5N2 से मौत हो गई है। वह व्यक्ति H5N2 से मरने वाला पहला व्यक्ति बन गया।
- H5N1 और H5N2 दोनों ही बर्ड फ़्लू के वैरिएंट हैं।
- यह बीमारी मुख्य रूप से पोल्ट्री, मुर्गियों और मवेशियों को प्रभावित करती है।
- हालाँकि H5N1 के मामलों से पहले भी कई लोगों की मौत हो चुकी है, लेकिन H5N2 से मौत का यह पहला मामला है।

Editorial (संपादकीय)

➔ **United , they derived**

Formidable alliance helped the TDP led coalition win in Andhra Pradesh

- The editorial is about Andhra Pradesh assembly poll results . BJP - Telgu Desam Party (TDP) - Jana Sena Party (JSP) alliance garnered massive victory . The coalition won 164 out of 175 seats . YSRCP could win 11 seats only .
- In last Assembly lection YSRCP had won 151 out of 175 seats .
- In terms of vote percentage the TDP coalition won 55.3% , while YSRCP stood at 39.37% .
- Some of the reasons behind losses of YSRCP can be :
- YSRCP led government though did good in terms of delivery of welfare schemes . It lacked on development .
- Also the conflict over state capital didn't go well with people

Yellow wave

The table shows the party-wise number of seats won in the Andhra Pradesh Assembly election

| Party | Number of seats |
|-------|-----------------|
| TDP | 135 |
| JnP | 21 |
| BJP | 8 |
| YSRCP | 11 |



➔ **एकजुट होकर, उन्होंनेपाया**

आंध्र प्रदेश में टीडीपी के नेतृत्व वाले गठबंधन को मजबूत गठबंधन ने जीत दिलाई

- संपादकीय आंध्र प्रदेश विधानसभा चुनाव के नतीजों के बारे में है। भाजपा-तेलुगु देशम पार्टी (टीडीपी)-जन सेना पार्टी (जेएसपी) गठबंधन ने भारी जीत हासिल की। गठबंधन ने 175 में से 164 सीटें जीतीं। वाईएसआरसीपी केवल 11 सीटें ही जीत पाई।
- पिछले विधानसभा चुनाव में वाईएसआरसीपी ने 175 में से 151 सीटें जीती थीं।
- वोट प्रतिशत के मामले में टीडीपी गठबंधन ने 55.3% सीटें जीतीं, जबकि वाईएसआरसीपी 39.37% पर रही।
- वाईएसआरसीपी के नुकसान के पीछे कुछ कारण हो सकते हैं:
- हालांकि वाईएसआरसीपी के नेतृत्व वाली सरकार ने कल्याणकारी योजनाओं के क्रियान्वयन के मामले में अच्छा प्रदर्शन किया। इसमें विकास की कमी थी।
- साथ ही राज्य की राजधानी को लेकर विवाद लोगों को पसंद नहीं आया।

Yellow wave

The table shows the party-wise number of seats won in the Andhra Pradesh Assembly election

| Party | Number of seats |
|-------|-----------------|
| TDP | 135 |
| JnP | 21 |
| BJP | 8 |
| YSRCP | 11 |



➔ **Bizarre Judgement**

Personal norms cannot be used to invalidate inter faith marriages

- The editorial talks about recent judgement by a Madhya Pradesh High Court in which court declined to give protection to a Hindu - Muslim couple .
- The court said that marriage between a Muslim man and a Hindu woman will not be valid even after Hindu marriage act , 1954 .
- This reflects incredible misunderstanding by law .
- The court cited Muslim personal laws which does not allow such marriages .
- In general personal laws are overlooked under special Marriage act . The editorial criticizes judgement

➔ **Bविचित्र निर्णय**

व्यक्तिगत मानदंडों का उपयोग अंतरधार्मिक विवाहों को अमान्य करने के लिए नहीं किया जा सकता

- संपादकीय में मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के हाल ही के निर्णय का उल्लेख है, जिसमें न्यायालय ने एक हिंदू-मुस्लिम जोड़े को संरक्षण देने से इनकार कर दिया।
- न्यायालय ने कहा कि हिंदू विवाह अधिनियम, 1954 के बाद भी मुस्लिम पुरुष और हिंदू महिला के बीच विवाह वैध नहीं होगा।
- यह कानून की अविश्वसनीय गलतफहमी को दर्शाता है।
- न्यायालय ने मुस्लिम पर्सनल लॉ का हवाला दिया, जो इस तरह के विवाहों की अनुमति नहीं देता।
- सामान्य तौर पर व्यक्तिगत कानूनों को विशेष विवाह अधिनियम के तहत नजरअंदाज कर दिया जाता है। संपादकीय में निर्णय की आलोचना की गई है।